
  

 
 

EDIÇÃO N.° 04/2021 
Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 8 de março de 2021 
Portarias n.° 50 a n.° 55/2021 - DG-CBV/IFRR 

 
 
 
 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 04/2021  

Publicado em 8 de março de 2021 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Milton Ribeiro  
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo dos 
Santos 
Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 
 
 
Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 
Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 
Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Romildo Nicolau Alves 
 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 
Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 
Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 
Diretor do Departamento Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Avançado 
Bonfim: Moacir Augusto de Souza 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 
Coordenação de Comunicação Social 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 04/2021  

Publicado em 8 de março de 2021 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 
destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 
providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 
Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 
Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 
setores/unidades emissoras dos documentos.  
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS BOA VISTA 
DIREÇÃO GERAL 

 

Av. Glaycon de Paiva, nº 2496 - Pricumã, Boa Vista (RR)  
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 04/2021  

Publicado em 8 de março de 2021 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ...................................................................................................... 5 

PORTARIA 50/2021 a 55/2021 - DG-CBV/IFRR, de 01 a 04/03/2021 .............................................. 5 

  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	50/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	01/03/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de	 planejamento,
referente	à	Contratação	de	empresa	especializada	para	fornecimento	de	serviço	de	acesso	às	Normas
da	Associação	Brasileira	de	Normas	Técnicas	 -	ABNT,	para	atender	a	alunos	e	docentes	do	 IFRR,	pelo
período	de	12	 (doze)	meses,	admitida	a	prorrogação	nos	 termos	da	 lei,	 conforme	processo	eletrônico
23229.000054.2021-39.

-	MARIA	DE	FATIMA	FREIRE	DE	ARAUJO	-	Siape	1243238	
-	TATIANE	CRISTINA	DE	JESUS	-	Siape	1601380

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	51/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	03/03/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

																					

Art.	 1.º	 Interromper	 em	 virtude	 da	 necessidade	 da	 administração,	 considerando	 as	 demandas
relacionadas	ao	Departamento	de	Ensino	e	Graduação	 -	DEG,	conforme	 justificativas	apresentadas	no
OFÍCIO	9/2021	 -	DEG/DIREN/DG-CBV/IFRR,	o	período	de	gozo	de	 férias	da	servidora	TALIANA	SOUZA

BARREIROS,	a	partir	do	dia	2/3/2021.

Art.	 2.º	 Alterar	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 da	 servidora	 acima	 mencionada,	 devido	 à	 interrupção
determinada	no	artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

De Para Exercício

2	a	10/3/2021 22	a	30/4/2021 2021

Art.	3.º	Determinar	que	a	Coordenação	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à	aplicação
da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	52/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	04/03/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

																							

Art.	1.º	Reconstituir	a	comissão	responsável	pela	reformulação	do	Plano	de	Curso	–	Padeiro	(Resolução
de	Aprovação	231/CONSUP,	de	17/08/2015),	a	ser	composta	pelos	servidores	abaixo	relacionados,	sob	a
presidência	do	primeiro,	com	o	prazo	de	60	dias	para	a	conclusão	dos	trabalhos:

-	LUCIANE	WOTTRICH

-	ENYEDJA	FABRICIA	DE	LIMA	CRUZ

-	JANIRA	SOUZA	DE	LIMA

-	KARLA	SANTANA	MORAIS

-	LUCELIA	SANTOS	SOUSA	GOMES

-	NATALIA	SILVA	RODRIGUES

-	WILSON	ALVES	DA	SILVA	FILHO

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	53/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	04/03/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 a	 servidora	 NATÁLIA	 MAIA	 COSTA​​​​​​​,	 SIAPE	 2453850,	 como	 Gestora	 Suplente	 da
execução	 do	 Contrato	 n.º	 01/2017,	 firmado	 com	 a	 Empresa	 M.	 DO	 ESPÍRITO	 SANTO	 LIMA	 -	 EIRELLI,
CNPJ/MF	 nº	 02.043.066/0001-94,	 que	 tem	 como	 objeto	 a	 contratação	 de	 mão	 de	 obra	 de	 apoio
administrativo	 e	 manutenção	 predial	 para	 atender	 as	 necessidades	 do	 IFRR/Campus	 Boa	 Vista,
conforme	consta	no	processo	nº	23229.000463.2016-78.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	54/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	04/03/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

																					

Art.	1.º	Retificar	a	PORTARIA	50/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	01/03/2021,	que	designa	os	servidores,	abaixo
relacionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de	 planejamento,	 referente	 à	 Contratação	 de	 empresa
especializada	para	 fornecimento	de	serviço	de	acesso	às	Normas	da	Associação	Brasileira	de	Normas
Técnicas	-	ABNT,	para	atender	a	alunos	e	docentes	do	IFRR,	pelo	período	de	12	(doze)	meses,	admitida
a	 prorrogação	 nos	 termos	 da	 lei,	 conforme	 processo	 eletrônico	 23229.000054.2021-39,	 conforme
descrição	abaixo:

Onde	se	lê:

-	MARIA	DE	FATIMA	FREIRE	DE	ARAUJO	-	Siape	1243238	
-	TATIANE	CRISTINA	DE	JESUS	-	Siape	1601380

Leia-se:

-	MARIA	DE	FATIMA	FREIRE	DE	ARAUJO	-	Siape	1243238	
-	NATALIA	MAIA	COSTA	-	Siape	2453850

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

CAMPUS	BOA	VISTA

PORTARIA	55/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	04/03/2021

A	DIRETORA-GERAL	DO	CAMPUS	BOA	VISTA,	no	uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas
pela	Portaria	n.º	1235/GR,	de	18	de	dezembro	de	2020,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	22	de
dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de	 planejamento,
referente	à	Contratação	de	de	serviços	técnicos	especializados	de	monitoramento	e	tratamento	de	água
de	poços	semi-artesianos,	manutenção	dos	equipamentos	necessários	para	bombeamento,	tratamento
e	bom	funcionamento	do	sistema,	conforme	processo	eletrônico	23229.000053.2021-94.

-	RICARDO	DA	SILVA	FERREIRA	-	Siape	2325506
-	RODRIGO	CAMPOS	MORAIS	-	Siape	2295767
-	TATIANE	CRISTINA	DE	JESUS	-	Siape	1601380

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

JOSEANE	DE	SOUZA	CORTEZ


